

Flyvestation Skrydstrups Naboer siger nej tak til flere dispensationer!

Vedr. nye støjberegninger for F 16 flyene ved Flyvestation Skrydstrup.

Forsvarsministeriet oplyser, at der forud for implementering af de nye F 35-kampfly på Flyvestation Skrydstrup arbejdes på at opdatere støjberegningerne for de nuværende F-16 fly. Desuden oplyser Forsvarsministeriet på borgermødet den 1. Marts i Vojens Hallerne, at det forventes, at Forsvaret må søge om yderligere dispensationer hos Haderslev Kommune i forhold til de nuværende grænseværdier. Således nævnes en mulig forhøjelse af den årlige TDENL værdi fra 150 dB til 152 dB. Idet grænseværdierne for støj allerede overskrides på flere parametre, vil en sådan forhøjelse vil få konsekvenser for flyvestationens naboer.

Foreningen Flyvestation Skrydstrups Naboer opfordrer Forsvaret og politikere til, at der i forbindelse med disse nye støjberegninger for F-16 flyene ikke blot gives dispensation til overskridelse af grænseværdierne. Idet F-16 flyene skal flyve frem til efter år 2023 forventer foreningen, at der for de berørte naboer til Flyvestationen træffes beslutninger om kompensation ud fra "Vejledning fra Miljøstyrelsen", Nr. 5 1994, Støj fra flyvepladser. (1994).

Foreningen Flyvestation Skrydstrups Naboer tager kraftig afstand fra den procedure, der blev anvendt ved miljøgodkendelsen af Flyvestation Skrydstrup i 1999, og opfordrer til at proceduren med ukritisk at søge og give dispensationer for overskridelser af støjgrænserne ikke gentages.

I 1999 anmoder Forsvarsministeriet således om, at der gives dispensation til at overskride støjværdierne ved 41 boliger, samt at der gives dispensation til at grænseværdierne overskrides ved natflyvninger.

Sønderjyllands Amt godkender disse dispensationer på trods af, at Miljøstyrelsen i 1994 skriver: "*Hvor støjbelastningen i støjfølsomme områder overskrider grænseværdien, er der lokaliseret et støjproblem*" (s49) Miljøstyrelsen angiver strategier for miljøtilpasning og skriver videre: "*...eventuelt suppleret med en undersøgelse af muligheden for at forbedre lydisolationen af eksisterende boliger eller muligheden for opkøb af særligt udsatte ejendomme*" (s139). Ingen af de berørte 41 boligejere kontaktes af Forsvarsministeriet eller Sønderjyllands Amt i 1999, med henblik på tilbud om støjisolering, erstatning eller ekspropriation, der gives blot den ønskede dispensation til at overskride støjgrænserne.

Flyvestation Skrydstrups Naboer opfordrer politikere samt Forsvarsministeriet til at drage omsorg for, at berørte naboer til Flyvestation Skrydstrup tilbydes juridisk bistand.

Foreningen Flyvestation Skrydstrups Naboer forventer, at Forsvaret og politikerne aktivt støtter beboerne omkring Flyvestation Skrydstrup, således at de helbreds- og miljømæssigt samt økonomisk i størst mulig omfang holdes skadesløse, eller hvor dette ikke er muligt, kompenseres i forbindelse med Flyvestations aktiviteter.